
Pracovní list – literární druhy, žánry a prostředky 

1) V nabídce máte deset literárních pojmů, přiřaďte je správně k jednotlivým definicím: 

BAJKA, LYRIKA, APOSTROFA, POVĚST, EPITAF, KRONIKA, PROLOG, ÓDA, OXYMORON, EPIGRAM 

 

a) veršovaný nápis na náhrobku, charakterizuje zemřelého: 

b) veršovaný nebo prozaický alegorický žánr, hl. hrdina – zvíře nebo věc, ponaučení: 

c) literární druh, nemá děj, vyjadřuje pocity, nálady, přírodní děje: 

d) krátká satirická báseň, často čtyřverší, kritizuje společenský nešvar: 

e) literární prostředek, spojení slov, která si odporují: 

f) žánr, který se váže k místu, události nebo osobě, má pravdivé jádro, ale příběh je smyšlený: 

g) žánr, který zaznamenává události důležité z pohledu autora tak, jak jdou v čase: 

h) báseň oslavující např. hrdinství, vlast, radost: 

i) básnické oslovení něčeho neživého (země, věc…): 

j) úvod nebo předmluva k literárnímu dílu: 

 

2) A nyní zkus sám/sama charakterizovat (co nejpřesněji a nejobsažněji) vlastními slovy těchto pět 

literárních pojmů: 

POHÁDKA:  

ALEGORIE: 

BALADA: 

PERSONIFIKACE: 

LEGENDA: 

 

3) Na závěr něco pro „fajnšmekry“:  



A) Božena Němcová – Babička:  Kdo byli Sultán a Tyrl ? 

a) bratři 

b) postavy z arabské pohádky, kterou babička vyprávěla dětem 

c) psi 

B) Eduard Petiška  - Staré řecké báje a pověsti: Které rčení označuje těžkou a marnou práci? 

a) odysseovská práce 

b) heraklovská práce 

c) sisyfovská práce 

C) Johnatan Swift – Gulliverovy cesty: V tomto utopickém románu hl. hrdina mimo jiné navštíví 

zemi Liliputů nebo Hvajninimů (ušlechtilých koní). Jaký dopravní prostředek mu k tomu 

slouží? 

a) jízdní kolo 

b) loď 

c) kosmická raketa 

D) Christiane F. – My děti ze stanice ???: Jak se jmenuje stanice metra, která hraje důležitou roli 

v příběhu (scházejí se tam mladí narkomani)? 

a) Zoo 

b) Frankfurtská 

c) Hrdinů 

E) A. de Saint-Exupéry – Malý princ: Jakého živočicha si Malý princ ochočí? 

a) kočku 

b) vlka 

c) lišku 

F) Z. Jirotka – Saturnin: Kromě sluhy Saturnina vytvořil v této knize autor řadu originálních a 

svérázných postav. Jednou z nich je protivná a všetečná teta, která má oblibu v příslovích. Jak 

se jmenuje? 

a) Božena 

b) Kateřina 

c) Josefína 



G) Irena Dousková – Hrdý Budžes: Hlavní hrdinka, malá holčička Helenka, vtipně glosuje život 

v totalitním Československu. Tento román byl převeden i do podoby divadelní hry. Která 

česká herečka v tomto představení jedinečným způsobem ztvárnila postavu Helenky? 

a) Eva Josefíková 

b) Barbora Seidlová 

c) Barbora Hrzánová 

H) J. Hašek – Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války: Kterou postavu byste v tomto 

románu určitě nenašli? 

a) doktor Heribert 

b) Pepek Vyskoč 

c) polní kurát Katz 

 

 

 

 


